
DDYA RESOLUCIÓN  N.º 436-PCM-2024

"Donar órganos, tejidos y sangre, es Donar Vida”
(Ordenanza 1421-CM-04)

DESCRIPCIÓN SINTÉTICA:  SE DECLARA HUÉSPED DE HONOR A MÉDICOS 
DE ASPEN DR. ROBERT  CHRISTENSEN Y DR. 
FERDINARD LIOTTA

ANTECEDENTES

Carta Orgánica Municipal.

Ordenanza  1349-CM-03:  Instituye  en  el  ámbito  de  la  ciudad  de  San  Carlos  de 
Bariloche las siguientes distinciones: Visitante Ilustre de la ciudad de San Carlos de 
Bariloche. Huésped de Honor de la ciudad de San Carlos de Bariloche. Ciudadano/a 
Ilustre de la ciudad de San Carlos de Bariloche. Premio al Mérito. Antiguo Poblador de 
San Carlos de Bariloche. Periodista y/o Locutor Decano. Mujer a la Labor Comunitaria.

FUNDAMENTOS

Organizado por el Comité de Ciudades Hermanas de Bariloche, se realiza en nuestra 
ciudad, un nuevo “Encuentro Internacional Ciudades Hermanas ASPEN -  Bariloche”, 
que se desarrollará  en el mes de noviembre del 2024. En esta oportunidad, se trabajará 
articuladamente con profesionales de la ciudad, y particularmente con el Hospital Zonal 
de Bariloche. 

Dichos encuentros se realizan de manera ininterrumpida hace 22 años, y en ellos se 
comparten espacios de intercambio de experiencias y saberes de diferentes disciplinas 
de la medicina, por parte de profesionales de los dos países. Se abordan temas referentes 
de kinesiología, odontología, traumatología, ortopedia, oftalmología, entre otras. 

Con tal motivo está prevista la visita de dos médicos en el marco de la hermandad 
entre Bariloche y Aspen, en reciprocidad en cuanto a la invitación y recepción por parte 
de Aspen de nuestros médicos del Hospital Zonal en años anteriores.

Este año, nos visitarán el Dr. Ferdinand “Tito” Liotta y Dr. Robert Christensen; 
ambos de reconocida trayectoria en su especialidad y distinguidos profesionalmente a 
nivel mundial. 

El Dr. Ferdinand “Tito” Liotta ha atendido a pacientes en Roaring Fork Valley desde 
1996. Se especializa en la reconstrucción del hombro y comprende la complejidad y los 
desafíos  del  manguito  rotador.  Su práctica  está  a  la  vanguardia  de  la  ortopedia  del 
hombro y utiliza opciones de tratamiento mínimamente invasivas para que los pacientes 
recuperen sus niveles de actividad anteriores. El Dr. Liotta completó su residencia en 
cirugía ortopédica en el Centro de Ciencias de la Salud de la Universidad de Colorado y 



DDYA RESOLUCIÓN  N.º 436-PCM-2024

"Donar órganos, tejidos y sangre, es Donar Vida”
(Ordenanza 1421-CM-04)

una beca de investigación en Medicina Deportiva en el Centro Metodista de Medicina 
Deportiva en Indianápolis. También se desempeñó como cirujano ortopédico para la 
Marina  de  los  Estados  Unidos.  También  participa  en  el  Aspen  Bariloche  Medical 
Exchange, donde aporta equipos y médicos para apoyar al Hospital Ramón Carrillo en 
Bariloche, Argentina.

El Dr. Robert Christensen, durante casi cuatro décadas, ha trabajado en la temática 
de salud bucal. Tiene un Doctorado en Cirugía Dental de la Universidad del Sur de 
California,  seguida por una residencia de práctica general en el Wadsworth V.A. Centro 
médico en el oeste de Los Ángeles. Ejerció su práctica privada en Los Ángeles y fue  
instructor clínico a tiempo parcial en la Facultad de Odontología de la USC. Es un firme 
creyente en la educación continua, del proceso de aprendizaje y de estar al día con las  
últimas  investigaciones,  tendencias  y  desarrollos  en  el  cuidado  de  la  salud  bucal.
Ha  desarrollado  un  papel  activo  como  miembro  del  programa  Aspen  Sister  Cities 
durante  los  últimos  quince  años  y  ha  participado  en  un  exitoso  intercambio 
médico/odontológico en curso con el Hospital Ramón Carrillo. 

Durante su visita a nuestra ciudad, está previsto un amplio  programa de actividades , 
entre las que se destacan la capacitación a médicos locales; prácticas de cirugías en 
pacientes del Hospital Zonal Bariloche e interconsultas; aplicación progresiva de las 
disciplinas y especialidades de los médicos visitantes; congresos y conferencias. 

Cabe  destacar  el  importante  servicio  social  que  prestan  para  nuestra  comunidad 
aportando sus conocimientos y donaciones realizas a nuestro Hospital.

 
Es por ello que el Concejo Municipal de San Carlos de Bariloche, declara Huésped 

de Honor a los médicos de Aspen que visitan nuestra ciudad Dr. Robert Christensen y 
Dr. Ferdinard Liotta

AUTOR: Presidente del Concejo Municipal, Gerardo Del Río.

INICIATIVA: Concejal  Juan Pablo Ferrari y Comité Ciudades Hermanas.

En  virtud  de  las  atribuciones  otorgadas por  el  art.09.º)  inciso  “y”  del  texto 
ordenando  (RESOLUCIÓN  N.º  462-CM-15)  del  reglamento  interno  del  Concejo 
Municipal



DDYA RESOLUCIÓN  N.º 436-PCM-2024

"Donar órganos, tejidos y sangre, es Donar Vida”
(Ordenanza 1421-CM-04)

EL PRESIDENTE DEL CONCEJO MUNICIPAL DE 
SAN CARLOS DE BARILOCHE

RESUELVE

Art. 1°) Se declara Huésped de Honor a los doctores  Robert Christensen y Ferdinard 
Liotta, que estarán presentes en nuestra ciudad durante el mes de noviembre 
de 2024.

Art. 2°) El  Intendente  Municipal  de  San  Carlos  de  Bariloche  hará  entrega  de  la 
distinción correspondiente  a  los  doctores  Robert  Christensen y Ferdinard 
Liotta.

Art. 3°) La  presente  resolución  se  aprueba  ad  referéndum  en  la  próxima  sesión 
ordinaria del Concejo Municipal.

Art. 4°) Comuníquese. Dése a publicidad. Cumplido, archívese.

San Carlos de Bariloche, 11 noviembre de 2024.
GRDR/GBN/sag

CMSCB.DDYA.MO.01 – Rev.00



DDYA RESOLUCIÓN  N.º 436-PCM-2024

"Donar órganos, tejidos y sangre, es Donar Vida”
(Ordenanza 1421-CM-04)

fecha: 11/ 11 /2024


